יעקב ריישר שו"ת שבות יעקב חלק ב, סי' קעח: "ואם יאמר האומר מה לך אצל אגדה שלא אין למידין הלכה מדברי אגדה וכמ"ש מהרא"י בפסקיו סי' ק"ח היינו דוקא היכא שהוא נגד הסברא או הסוגיא".

37 שו"ת אג"מ יו"ד חלק א, קכז. התשובה משנת תרפ"ה (1925).

38 שו"ת אג"מ או"ח חלק א, יד. התשובה משנת תרע"ז (1918).

39 שו"ת אג"מ אבה"ע חלק ד, כג.

40 שו"ת אג"מ יו"ד חלק ב, קל.

41 לעיל הערה 33.

#### ד. 'ראשונים', 'אחרונים' ומרחב שיקול הדעת של הפוסק

עוד בשנת תרצ"ד (1934), בתקופת רבנותו בלובן שברוסיה, דן רמ"פ בשאלת שיקול הדעת ומרחב הסמכות של פוסק ההלכה. אגב דיון בדיני חציצה בטבילה הגן רמ"פ על סמכותו לחדש בהלכה:

ומה שכתב ידידי איך רשאים אנו לסמוך על חידושים כאלו שביארתי למעשה, ובפרט שהוא נגד איזה אחרונים. הנה אני אומר, וכי כבר נעשה קץ וגבול לתורה, חס וחלילה, שנפסוק רק מה שנמצא בספרים.

עמדה זו, המצדיקה את המנהג גם כשלא נמצא לו טעם, מעלה את שאלת מקור תוקפו של המנהג, האם הוא נובע משיקוף הכרעות רבניות שאינן לפנינו, או שיש כאן ביטוי לכוח עצמי, סמכותי או קונסטיטוטיבי, של הציבור בהכרעת ההלכה. לשם בירור הדבר נפנה תחילה לתשובה מוקדמת (תש"ג, 1943) של רמ"פ, שהתייחסה למנהג הרווח להתפלל מנחה וערבית בסמיכות זו אחר זו – לאחר 'פלג מנחה' [=הזמן המוקדם ביותר שניתן להתפלל בו ערבית, אף שהוא קודם לשקיעה ובדרך כלל הוא הזמן המיועד לתפילת מנחה. מעיקר הדין לא ניתן להתפלל מנחה וערבית באותו זמן]; מנהג שיש בו סתירה להלכה המקובלת, שהרי אותו זמן לא יכול להיחשב בעת ובעונה אחת גם זמן תפילת מנחה וגם זמן תפילת ערבית: